－ 1 －

成职院〔2018〕129 号

成都职业技术学院

关于印发《学生学业预警实施办法（试行）》

的通知

各分院（部）、处（室）：

学院《学生学业预警实施办法（试行）》已经 2018 年 9 月

20 日院务会审议通过，现印发给你们，请认真遵照执行。

                          成都职业技术学院

                          2018 年 11 月 12 日

－ 2 －

成都职业技术学院

学生学业预警实施办法（试行）

为提高对学生学业的指导性、预见性，促使学生顺利完成

学业，提高人才培养质量，依据《普通高等学校学生管理规定》

（中华人民共和国教育部令第 41 号）以及《成都职业技术学院

学生学籍管理规定》（成职院〔2017〕109 号），特制定本办法。

一、学业预警的界定

学业预警是指每学年结束后，对上一学年未能达到学院规

定的学业修读要求的学生，及时给予其在学业上的预警通报，

并作出相应学籍处理的预防管理制度。

二、学业预警的类型

（一）普通学业预警

非毕业年级学生，每学年获得学分未达到该学年应修总学

分的 80%者。（学年应修总学分以各专业培养方案每学年规定的

总学分为依据，校级公共选修课不计入在内，下同）

（二）严重学业预警

非毕业年级学生，每学年获得学分未达到该学年应修总学

分的 50%者；毕业年级学生，毕业学年前获得学分未达到教学

计划规定毕业最低学分的 80%者。

 － 3 －

累计两次普通学业预警记为一次严重学业预警。

三、学业预警的处理

（一）普通学业预警，学院书面告知学生及其家长，进行

学业修读警示，并指派教师与学生进行专门谈话，帮助学生意

识到学业中存在的问题，制定有效改进措施，提高后期学习效

率和质量。

（二）严重学业预警，编入下一年级同专业学习（已毕业

年级除外）。学院书面告知学生及其家长，进行学业修读警示，

并指派教师与学生进行专门谈话，帮助学生分析学业中存在的

困难，制定学习计划和采取有效的改进措施，以提高后期学习

效率和质量。

（三）被编入下一年级后，仍不能按教学计划规定完成相

应学年学业修读计划，再次被（普通/严重）学业预警者，予以

退学。

四、学业预警处理程序

（一）每学年 9 月补考结束后，教务处发布上一学年学业

修读出现异常且达到学业预警条件的学生名单，各分院（部）

对名单中学生学业情况进行复核，经学生本人确认无误后由分

院（部）按照学业预警类别进行预处理，并将学业预警拟处理

学生名单报教务处。

（二）教务处根据各分院（部）报送的学业预警拟处理学

－ 4 －

生名单正式行文，发布当学年学业预警名单，并对达到严重学

业预警和退学条件的学生按程序进行学籍处理。

（三）各分院（部）根据学业预警正式文件书面告知学生

及其家长，指派教师与学生进行谈话，并做好相关过程记录的

归档。

五、其它说明

（一）本办法中涉及学生教学过程其他未尽事宜，由教务

处和学生所在分院（部）共同商议处理。

（二）本办法自发文之日起实施，适用于 2018 级及以后各

年级学生。

（三）本办法由教务处负责解释。

信息公开属性：主动公开

成都职业技术学院党政办公室            2018 年 11 月 12 日印发